中共山东省委组织部
中共山东省委老干部局
山 东 省 财 政 厅

文件

鲁老干 〔2017〕19号

中共山东省委组织部

中共山东省委老干部局

山 东 省 财 政 厅

印发 《关于健全完善离退休干部党组织工作

经费保障机制的意见 (试行)》的通知

各市党委组织部、老干部局和市财政局,省委各部委、省政

府各部门、各人民团体组织人事部门、离退休干部工作部

门、财务部门,省委管理的各国有重要骨干企业党委组织

部、离退休干部工作部门、财务部门,各高等院校党委组织

部、离退休干部工作部门、财务部门:

—1—

现将 《关于健全完善离退休干部党组织工作经费保障机

制的意见 (试行)》印发给你们,请结合实际认真贯彻执

行。

　中 共 山 东 省 委 组 织 部 中共山东省委老干部局

山 东 省 财 政 厅

2017年8月21日

—2—

关于健全完善离退休干部党组织工作经费

保障机制的意见 (试行)

离退休干部党组织 (党支部、党总支、党委,下同)是

党的基层组织的重要组成部分,是团结凝聚广大离退休干部

的政治核心。为落实全面从严治党要求,进一步加强和改进

离退休干部党组织建设,努力使离退休干部党组织成为离退

休干部永葆政治本色、续写人生辉煌、安享幸福晚年的家

园,根据 《关于进一步加强和改进离退休干部工作的意见》

(中办发 〔2016〕3号)和 《关于进一步加强和改进离退休

干部工作的实施意见》 (鲁办发 〔2016〕37号)等有关规

定,结合我省离退休干部工作实际,现就健全完善离退休干

部党组织工作经费保障机制提出如下意见。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于老干部工作的重要指示

精神,认真贯彻落实党中央、省委关于离退休干部工作的部

署要求,牢牢把握为党和人民的事业增添正能量的价值取

向,牢牢把握积极稳妥推进离退休干部工作转型发展的工作

趋向,牢牢把握稳中求进的工作总基调,牢牢把握 “走在前

列”的目标定位,坚持统筹规划、系统推进,坚持因地制

—3—

宜、分类指导,坚持依法合规、从严从实,建立健全稳定规

范、全面覆盖、科学合理、精准有效的离退休干部党组织工

作经费保障制度,确保离退休干部党组织工作有序运转、活

动正常开展、作用充分发挥,不断提升离退休干部党组织建

设科学化、制度化、规范化水平。

二、保障对象

全省各级各部门各单位按照 《关于进一步加强和改进离

退休干部党支部建设工作的意见》 (中组发 〔2006〕12号)

和 《山东省离退休干部党支部工作规定》 (鲁组发 〔2013〕

22号)等有关要求,在机关、事业单位、国有企业、城市

社区、村 (农村社区)单独建立的离退休干部党组织。

三、保障范围

离退休干部党组织工作经费,主要是指离退休干部党组

织办公和开展活动所必需的开支,具体范围为:

(1)购置办公用品、订阅报刊以及办公场所水电、通讯

等费用;

(2)安排部署工作、座谈交流以及开展 “三会一课”、

创先争优、党组织换届、党内集中学习教育等所产生的费

用;

(3)教育培训党员、入党积极分子、党务工作者所产生

的费用;

(4)组织党员开展文体活动所产生的费用;

—4—

(5)在重要纪念日、重大庆典和老年节、元旦春节期间

集中走访慰问党员,在党员生病住院、家庭出现重大变故以

及生日祝贺时关心看望,帮扶救助特殊困难党员,所需慰问

品或慰问金等费用;

(6)为党员活动室购置各种家具、文娱用品、取暖防暑

设备等费用。

四、保障标准

离退休干部党组织工作经费保障标准,由所在单位根据

离退休干部党组织规模、实际工作需要、财务状况、经济发

展水平等因素合理确定,并建立正常增长机制。

省直机关、事业单位和省管国有企业离退休干部党组织

工作经费保障最低标准为:管理服务党员100人及以上的离

退休干部党组织,每年6000元;管理服务党员100人以下、

50人及以上的离退休干部党组织,每年5000元;管理服务

党员50人以下的离退休干部党组织,每年4000元。市直单

位、县 (市、区)直单位、街道社区、乡村离退休干部党组

织工作经费保障最低标准,每年不低于2000元,具体数额

由市、县 (市、区)委老干部局会同同级财政部门确定。上

述标准,从2017年1月1日起执行,今后根据情况适时调

整。

五、经费来源

省市县直机关、事业单位离退休干部党组织工作经费保

—5—

障最低标准所需资金,分别由省、市、县 (市、区)委老干

部局负责提供基础数据,财政部门按照现行经费保障政策确

定经费预算;按所在单位确定的离退休干部党组织工作经费

保障标准缺口部分所需资金,由单位列入年度预算,从单位

公用经费中统筹安排。

国有企业离退休干部党组织工作经费保障所需资金,列

入企业预算,按税法规定在企业所得税前扣除。街道社区、

乡村离退休干部党组织工作经费保障所需资金,分别由街

道、乡镇统筹解决。

对离退休干部党组织活动经费中,符合党费使用规定

的,可从上级党组织划拨党费中列支。

六、管理使用

离退休干部党组织所在单位对每年安排的离退休干部党

组织工作经费保障资金,要专款专用、分账核算、封闭运

行,任何单位和个人不得挤占、截留、挪用,确保资金安

全。离退休干部党组织工作经费使用前,要经离退休干部党

组织集体研究,并征得所在单位离退休干部工作部门同意;

使用后,要严格按照财务制度履行报销手续。离退休干部党

委 (党总支)应统筹使用本级及所辖离退休干部党支部工作

经费,最大限度地提高资金使用效益。离退休干部党组织工

作经费保障资金使用情况,要接受上级组织部门、离退休干

部工作部门、财政部门的检查,并接受审计部门的审计。对

—6—

虚报冒领资金或挤占、截留、挪用资金的,按照法律法规和

有关规定严肃处理。离退休干部党组织工作经费保障标准、

经费预算、资金使用情况,要定期向离退休干部通报,广泛

接受监督。

省委各部委、省政府各部门、各人民团体、省管国有企

业、各高等院校离退休干部工作部门和各市委老干部局应于

每年1月底前,汇总上年度本地区本部门本单位离退休干部

党组织工作经费保障情况,报省委老干部局。省委老干部局

将会同有关部门,定期对离退休干部党组织工作经费保障情

况开展检查或抽查,加强调度督促,及时通报情况。发现工

作不到位的,应当及时纠正整改;对于失职渎职的,应当严

肃追究相关责任人责任;涉及违规违纪的,应当依规依纪追

究纪律责任。

各地区各部门各单位要根据本意见精神,结合实际制定

具体实施办法,并严格抓好落实。

—7—

中共山东省委老干部局办公室 2017年8月21日印发

—8—